
RAPPORTI CON AUSL AUTORIZZAZIONI STRUTTURE E COORDINAMENTO FINANZ.   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 8725 DEL 14/10/2024

Oggetto: PROGETTO “PRATICHE DI COMUNITÀ" AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. 19/02/2020 
N. 11_NORME IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA INTEGRATA E POLIZIA LOCALE, 
MODIFICA ALLA L.R. 22/2015.  CUP: J44H23000090002.  NOMINA COMMISSIONE

La Dirigente responsabile del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie

Richiamato
• la L. 241 del 1990 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
• la L. 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; • il DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamenti dei servizi alla persona” ai sensi dell'art. 5 L.328/2000;

• la L.R. n. 41 del 2005 e s.m.i. “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”;

• la L.R. n. 65 del 2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti dei Terzo settore 
toscano”;

• il D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 “Codice del Terzo settore” e s.m.i. ed in particolare l'art.55 
che regola l'istituto della coprogettazione

Visto altresì:
• il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città", convertito con modificazioni in legge 18 aprile 2017, n. 48, ed in 
particolare l'art. 3, il quale stabilisce che le Regioni possono sostenere, nell'ambito delle 
proprie competenze e funzioni, iniziative e progetti volti ad attuare interventi di promozione 
della sicurezza integrata nel territorio di riferimento, ivi inclusa l'adozione di misure di 
sostegno finanziario a favore dei comuni maggiormente interessati da fenomeni di 
criminalità diffusa;

• il "Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana integrata”, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1.188 del 29.10.2018, contenente le linee guida 
regionali sulle politiche di cui trattasi, ed in particolare la terza sezione delle citate linee 
guida, intitolata “Azioni per il presidio sociale, culturale e commerciale" che prevede tra le 
azioni regionali quella relativa alla promozione, al sostegno e alla valorizzazione delle 
iniziative dal basso di animazione, manutenzione e recupero di edifici e spazi dismessi o 
sottoutilizzati con bandi e finanziamenti dedicati;

• la Legge Regionale 19 febbraio 2020, n. 11, recante “Norme in materia di sicurezza urbana 
integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015”;

• l'art 6 della citata legge regionale 11/2020, il quale prevede che, al fine di rafforzare la 
prevenzione sociale in aree del territorio regionale caratterizzate da particolari situazioni di 
degrado socio economico, tenuto conto dell'indice di delittuosità del relativo territorio 
provinciale o comunale o del verificarsi di particolari eventi di conflitto sociale ovvero di 



rilevante esposizione ad attività criminose, possono essere finanziati progetti speciali, 
eventualmente di carattere pilota;

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 1266 del 29.11.2021, che, in base a quanto 
stabilito dall’art 6 c. 2 e dall’art 5 c. 3 della citata legge regionale 19.02.2020, n. 11, 
stabilisce i criteri generali per l’individuazione e il finanziamento dei progetti speciali di cui 
all’art. 6 della medesima l.r. 11/2020

Richiamati:
• la Deliberazione della Giunta della Regione Toscana n. 114 del 13/02/2023 con cui è stato 

approvato ai sensi dell'art. 6 della legge regionale 19 febbraio 2020, n. 11, il progetto 
"Pratiche di comunità" presentato dal Comune di Livorno;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 10/03/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione tra Regione Toscana e Comune di Livorno per la 
realizzazione del progetto speciale “Pratiche di comunità” ai sensi dell'art. 6 della legge 
regionale 19 febbraio 2020, n. 11, da realizzare nel quartiere de “La Guglia”;

• la Convenzione sottoscritta in data 14/04/2023 tra la Regione Toscana e il Comune di 
Livorno per la realizzazione del progetto speciale “Pratiche di comunità” ai sensi dell'art.6 
della legge regionale 19.02.2020, n.11, dove sono definite le modalità di svolgimento delle 
attività e degli interventi previsti dal progetto nonché le modalità di verifica sull'impegno dei 
finanziamenti da parte del beneficiario e dell'eventuale revoca dei finanziamenti medesimi;

• il Decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 3088 del 17/02/2023 recante 
oggetto “Progetti Speciali” di cui all'art. 6 L.R. 19/02/2020, n. 11, “Norme in materia di 
sicurezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche alla L.R. 22/2015”. DGR n. 114 del 
13/02/2023 – Progetto “Pratiche di comunità” presentato dal Comune di Livorno - Impegno 
di spesa”;

Viste:
• la Determina del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 7334 del 2 

settembre 2024 che ha approvato l'Avviso pubblico e i relativi allegati per la manifestazione 
di interesse finalizzata all'individuazione di soggetti del terzo settore per la coprogettazione 
e la gestione del progetto “Pratiche di Comunità” CUP: J44H23000090002 unitamente agli 
allegati al suddetto avviso, e in particolare:
◦ all.1 Istanza di partecipazione;
◦ all.1.A Curriculum esperienziale e caratteristiche strutturali dell'ente
◦ all. 1B Idea progettuale ◦ all. 1.C Dichiarazione del raggruppamento temporaneo

• la Determina del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 7961 del 23 
settembre 2024 che ha disposto la proroga per la presentazione delle domande al giorno 29 
settembre 2024;

• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 8180 dle 30 
settembre 2024 che ha:
◦ dichiarato l'ammissibilità formale, in quanto completa di tutti i requisti previsti 

dall'avviso pubblico comunale descritto in narrativa, della seguente candidatura relativa 
alla procedura di evidenza pubblica per l'individuazione di soggetti del terzo settore per 
la coprogettazione e la gestione del progetto “Pratiche di comunità” pervenuta a mezzo 
pec domanda prot.133236 del 27.09.2024 da parte di Arci comitato Territoriale di 
Livorno APS C.F. 92018110491 - P.Iva 01023760497 in qualità di capofila del 
raggruppamento;

◦ comunicato l'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione con la prima seduta che avrà 
luogo il giorno 3.10.24 alle ore 15:30 presso la sede comunale Piazza del Municipio, 
n.1;

Dato atto



• che in data 3.10.24  ha regolarmente avuto luogo lo svolgimento del tavolo di 
coprogettazione;

• che è pervenuto a mezzo PEC con Prot. 141033 del 14.10.2024 il progetto definitivo;

Considerata l'esigenza di procedere alla nomina dei componenti della prevista Commissione di 
valutazione del progetto, di cui all'art. 11 dell' Avviso;

Ritenuto di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 11 dell’Avviso pubblico, di 
cui alla propria Determinazione n. 7334 del 2 settembre 2024 nominando seguenti membri:

• Presidente: Monica Moschei -    Responsabile Ufficio Marginalità e famiglia

• Componente: Loredana Bertagni – Servizio sociale professionale

• Componente e segretario verbalizzante: Romina Brigiotti – Ufficio Programmazione e 
servizi per il fabbisogno abitativo

Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri finanziari e 
impegni di spesa per l’amministrazione Comunale;

Richiamati infine
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la Delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 ed in particolare la Sottosezione 
2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza;

• l'ordinanza sindacale n. 511 del 19/12/2022 con la quale è stato affidato alla Dott.ssa 
Tocchini Caterina l'incarico ex art.110 c.1 D.Lgs 267/2000 di Dirigente Q.U.D. CCNL 
Area Funzioni Locali per il settore settore “Politiche sociali e socio sanitarie”;

• la propria Determina n. 8734 del 22/12/22 di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio Rapporti con AUSL, autorizzazioni strutture, coordinamento 
finanziario e supporto amministrativo alla Dott.ssa Grisolia Angelica;

Dato atto
• che la Responsabile dell’Ufficio Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, 

Coordinamento Finanziario e Supporto Amministrativo ha attestato, mediante parere 
rilasciato digitalmente, la regolarità tecnica del presente provvedimento a norma 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che 
non sussistono, in capo al sottoscritto, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;



DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente e sostanzialmente 
richiamate:

1. di costituire costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 11 dell’Avviso 
pubblico, di cui alla propria Determinazione n. 7334 del 2 settembre 2024 nominando 
seguenti membri:

• Presidente: Monica Moschei -    Responsabile Ufficio Marginalità e famiglia;

• Componente: Loredana Bertagni – Servizio Sociale Professionale;

• Componente e segretario verbalizzante: Romina Brigiotti – Ufficio Programmazione e 
servizi per il fabbisogno abitativo

2. di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione di cui al

punto 1. del dispositivo;

3. di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 
con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


